
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301,  

tālr. - 65322766, e-pasts dome@preili.lv  

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 
APSTIPRINĀTI 

ar Preiļu novada domes  

2022.gada 31.marta lēmumu,  

protokols Nr.10;2.§ 
Grozījumi ar Preiļu novada domes  

26.05.2022.saistošajiem noteikumiem Nr.2022/30 (prot.Nr.13;4§)  

30.08.2022.saistošajiem noteikumiem Nr.2022/35 (prot.Nr.16; 3§) 

 

 
Preiļu novada pašvaldības 2022.gada 31.marta 

 saistošie noteikumi Nr.2022/14 

 ”Preiļu novada pašvaldības nodevas” 

 
Izdoti saskaņā ar likuma "Par nodokļiem un nodevām" 12. panta 

pirmās daļas 1., 2., 4.,7. un 10. punktu, Ministru kabineta 

2009.gada 28.jūnija noteikumu Nr. 480 "Noteikumi par kārtību, 

kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas" 16.1 punktu 

 

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk arī – noteikumi) nosaka Preiļu novada pašvaldības 

(turpmāk – pašvaldība) nodevu objektus, nodevu apmērus, nodevu samaksas kārtību un 

nodevu maksātājus, kā arī personu loku, kuras atbrīvotas no nodevas samaksas vai kurām 

piešķirti atvieglojumi. 

2. Pašvaldības nodevas, ja normatīvajā aktā nav noteikts citādi, samaksājamas pirms 

atļaujas vai pakalpojuma saņemšanas, bet pakalpojuma neizmantošanas gadījumā, samaksātā 

pašvaldības nodeva netiek atgriezta. 

3. Pašvaldības nodevas, kas noteiktas ar šiem noteikumiem, tiek iemaksātas vai ieskaitītas 

pašvaldības pamatbudžetā. 

4. Pašvaldības nodevas iemaksā, veicot bezskaidras naudas pārskaitījumu uz pašvaldības 

Centrālās administrācijas (turpmāk arī – administrācijas) norēķinu kontiem, vai ar skaidras 

naudas norēķinu administrācijas  attiecīgo pagastu pārvalžu kasēs. 

5. Pašvaldības nodevas nomaksu apliecinošie dokumenti uzrādāmi attiecīgajām 

pašvaldības amatpersonām atļaujas vai pakalpojuma saņemšanai. 

https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam#p12
https://likumi.lv/ta/id/111605-noteikumi-par-kartibu-kada-pasvaldibas-var-uzlikt-pasvaldibu-nodevas
https://likumi.lv/ta/id/111605-noteikumi-par-kartibu-kada-pasvaldibas-var-uzlikt-pasvaldibu-nodevas
https://likumi.lv/ta/id/111605-noteikumi-par-kartibu-kada-pasvaldibas-var-uzlikt-pasvaldibu-nodevas#p16_1


6. Pašvaldības nodevu iekasēšanas un izlietošanas kārtību, atbilstoši kompetencei, 

kontrolē  Finanšu un grāmatvedības daļa un Būvvalde. 

7. Pašvaldība nosaka un iekasē pašvaldības nodevas par: 

7.1. pašvaldības domes izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju 

saņemšanu; 

7.2. izklaidējoša rakstura pasākumu rīkošanu publiskās vietās; 

7.3. tirdzniecību publiskās vietās; 

7.4.reklāmas izvietošanu publiskās vietās;  

7.5. būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi 

paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē, būvniecību reglamentējošo normatīvo 

aktu noteiktajā kārtībā. 

 

II. NODEVA PAR PAŠVALDĪBAS IZSTRĀDĀTO OFICIĀLO 

DOKUMENTU UN APLIECINĀTU TO KOPIJU SAŅEMŠANU   

8. Nodevas likmes par pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju 

saņemšanu ir: 

8.1. Nodevas objekts 

Nodevas 

likme 

(euro) 

 

 Domes komiteju un komisiju dokumenti  

8.1.1. Daudzvalodu standarta veidlapas izsniegšana izziņai 2,00 

8.1.2. Daudzvalodu standarta veidlapas izsniegšana apliecībai 7,00 

8.1.3. Domes izstrādāta dokumenta noraksts vai apliecināta kopija 3,00 

8.1.4. Raksturojums vai rekomendācija 3,00 

   

 Dzimtsarakstu nodaļas dokumenti  

8.1.5. Dzimšanas, miršanas, laulības reģistra ieraksta apliecināta kopija 5,00 

8.1.6. Izziņa no dzimtsarakstu nodaļas arhīva 5,00 

8.1.7. Izziņa “dzimtas koka “veidošanai (par vienu arhīva vienību) 5,00 

 Citi dokumenti  

 Dokumenti no domes arhīva:  

8.1.8. arhīva izziņa (t.sk. izziņa par reģistra neesamību arhīvā); 3,00 

8.1.9. 
arhīva dokumentu atvasinājumi (izraksti, noraksti, apliecinātas 

kopijas): 
3,00 

8.2.Nodevas maksātāji ir juridiskas un fiziskas personas, kas saņem augšminētos pašvaldības 

izstrādātos oficiālos dokumentus un apliecinātas to kopijas. 

8.3. No nodevas samaksas atbrīvo: 

8.3.1. Preiļu novada pašvaldības iestādes; 

8.3.2. trūcīgas un maznodrošinātas personas; 

8.3.3. 1.grupas invalīdi; 

8.3.4. politiski represētās personas; 

 

 

III. NODEVA PAR IZKLAIDĒJOŠA RAKSTURA PASĀKUMU 

SARĪKOŠANU PUBLISKĀS VIETĀS 



9.1. Nodevas objekts 

Nodevas 

likme (euro) 

Preiļu nov. 

9.1.1. Sporta sacensību rīkošana  (par sacensības dienu)  20,00 

9.1.1.1. 

Sporta sacensību rīkošana  par katru nākamo dienu, ja 

pasākums noris vairākas dienas 

 

10,00  

9.1.2. 

Izklaidējoša rakstura pasākumu un atrakciju rīkošana publiskā 

vietā dienas laikā (līdz plkst.22.oo) Preiļu pilsētā, ja pasākums 

noris vienu dienu 

25,00 

9.1.2.1. 

Izklaidējoša rakstura pasākumu un atrakciju rīkošana publiskā 

vietā dienas laikā (līdz plkst.22.oo) Preiļu pilsētā, par katru 

nākamo dienu, ja  pasākums noris vairākas dienas 

20,00  

9.1.3. 

Izklaidējoša rakstura pasākumu un atrakciju publiskā vietā 

dienas laikā (līdz plkst.22.oo) Preiļu novada pagastos, ja 

pasākums noris vienu dienu 

10,00 

9.1.3.1. 

Izklaidējoša rakstura pasākumu un atrakciju publiskā vietā 

dienas laikā (līdz plkst.22.oo) Preiļu novada pagastos, par 

katru nākamo dienu, ja  pasākums noris vairākas dienas 

5,00 

9.1.4. 
Koncertu, uzvedumu, diskotēku, atrakciju rīkošana nakts laikā 

(pēc plkst.22.oo) Preiļu pilsētā 

50,00 

9.1.5. 
Koncertu, uzvedumu, diskotēku, atrakciju rīkošana nakts laikā 

(pēc plkst.22.oo) Preiļu novada pagastos  

30,00 

 

Grozījumi Preiļu novada domes 2022.gada 26.maija lēmums  (protokols Nr.13; 4§) 

 

9.2.Nodevas maksātāji ir juridiskas un fiziskas personas, kuras rīko izklaides pasākumu 

publiskā vietā. 

 

9.3.No nodevas samaksas atbrīvo: 

9.3.1.   Preiļu novada pašvaldības iestādes; 

9.3.2. piemiņas, labdarības un citu nekomerciāla rakstura izklaides pasākumu 

organizatorus. 

Grozījumi Preiļu novada domes 2022.gada 30.augusta lēmums (protokols Nr.16; 3§) 

VI. NODEVA PAR TIRDZNIECĪBU PUBLISKĀS VIETĀS 

10. Nodevas likme par tirdzniecību publiskās vietās ir: 

10.1. Nodevas objekts Nodevas 

likme par 

vienu 

tirdzniecības 

vietu 

(euro) 
 

 Ikdienas tirdzniecība pilsētas teritorijā un Aglonas ciemā  
10.1.1. Viena diena 3,00 
10.1.2. Viena nedēļa 15,00 
10.1.3. Viens mēnesis 50,00 
 Ielu tirdzniecība pagastu teritorijā:   
10.1.4. Viena diena 2,00 



10.1.5. Viena nedēļa 5,00 
10.1.6. Viens mēnesis 25,00 
10.1.7. Svītrots 

Grozījumi Preiļu novada domes 2022.gada 30.augusta 

lēmums (protokols Nr.16; 3§) 

 

 

10.1.8. Tirdzniecība gadatirgū pašvaldības noteiktā publiskā vietā 

pilsētas teritorijā pārējiem tirdzniecības dalībniekiem 

(vienreizējā) 

15,00 

10.1.9. Svītrots 

Grozījumi Preiļu novada domes 2022.gada 30.augusta 

lēmums (protokols Nr.16; 3§) 

 

 

10.1.10. Tirdzniecība gadatirgū pašvaldības noteiktā publiskā vietā 

pagasta teritorijā pārējiem tirdzniecības dalībniekiem 

(vienreizējā)  

7,00 

 Tirdzniecība no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta 

pilsētas teritorijā un Aglonas ciemā 

 

10.1.11. Viena diena 5,00 
10.1.12. Viena nedēļa 20,00 
10.1.13. Viens mēnesis 80,00 
 Tirdzniecība no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta  

pagastu teritorijā 

 

10.1.14. Viena diena 3,00 
10.1.15. Viena nedēļa 15,00 
10.1.16. Viens mēnesis 60,00 
10.1.17. Tirdzniecība pašvaldības teritorijā rīkotajos publiskajos 

pasākumos vai svētkos tirdzniecības dalībniekiem, kuru 

saimnieciskā darbība reģistrēta Preiļu novadā (par dienu)  

Grozījumi Preiļu novada domes 2022.gada 30.augusta 

lēmums (protokols Nr.16; 3§) 

 

10,00 

10.1.18. Tirdzniecība pašvaldības teritorijā rīkotajos publiskajos 

pasākumos vai svētkos pārējiem tirdzniecības dalībniekiem 

(par dienu) 

Grozījumi Preiļu novada domes 2022.gada 30.augusta 

lēmums (protokols Nr.16; 3§) 

 

 

15,00 

10.1.19. Tirdzniecība Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesīs 

uzņemšanas svētku laikā (no 12.08. -15.08.(ieskaitot) Aglonā 

tirdzniecības dalībniekiem, kuru saimnieciskā darbība 

reģistrēta Preiļu novadā (par dienu)  

Grozījumi Preiļu novada domes 2022.gada 30.augusta 

lēmums (protokols Nr.16; 3§) 

 

 

20,00 

10.1.20. Tirdzniecība Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesīs 

uzņemšanas svētku laikā (no 12.08. -15.08.(ieskaitot) Aglonā 

pārējiem tirdzniecības dalībniekiem (par dienu)  

30,00 



Grozījumi Preiļu novada domes 2022.gada 30.augusta 

lēmums (protokols Nr.16; 3§) 

 

 

10.2. Nodevas maksātājs ir fiziska vai juridiska persona, kas tirgojas publiskā vietā 

pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

10.3. Svītrots 

Grozījumi Preiļu novada domes 2022.gada 30.augusta lēmums (protokols Nr.16; 3§) 

     10.4. No nodevas samaksas ir atbrīvotas personas ar 1.un 2.grupas invaliditāti par pašu 

ražoto lauksaimniecības produkciju. 

 

V. NODEVA PAR REKLĀMAS  IZVIETOŠANU PUBLISKĀS VIETĀS 

11. Nodevas likme par reklāmas izvietošanu publiskās vietās ir: 

11.1. Nodevas objekts Nodevas 

likme  

(euro/m2) 
 

11.1.1. Reklāmas stenda uzstādīšana uz pašvaldībai piederošā 

nekustamā īpašuma  

10,00 

 

11.2. Nodevas maksātājs ir fiziska vai juridiska persona, kas izvieto reklāmas uz 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma. 

11.3. No nodevas samaksas ir atbrīvotas: 

 11.3.1. valsts pārvaldes institūcijas un pašvaldības iestādes; 

        11.3.2. juridiska persona par izvietoto vizuālo informāciju, kas informē par tās veikto 

darbību, ja minētā informācija izvietota tieši pie attiecīgas juridiskās personas 

komercdarbības veikšanas vietas. 

 

VI. NODEVA PAR BŪVATĻAUJAS IZDOŠANU VAI BŪVNIECĪBAS IECERES 

AKCEPTU BŪVNIECĪBU REGLAMENTĒJOŠO NORMATĪVO AKTU 

NOTEIKTAJĀ KĀRTĪBĀ 

12.  Nodevas likme par būvatļaujas izdošanu vai būvniecības ieceres akceptu 

būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu noteiktajā kārtībā ir: 

12.1. 

Kods 

atbilstoši 

klasifikācijai  

Nodevas objekts 

Fiziskām  

personām 

Juridiskām 

personām 

1.grupa¹ 

(euro) 

2.un 

3.grupa¹ 

(euro) 

1.grupa¹ 

(euro) 

2.un 

3.grupa¹ 

(euro)  

12.1.1. 1110 Viena dzīvokļa mājas; 

viena dzīvokļa mājas 

dzīvojamo telpu grupa 

25,00 50,00 50,00 100 



12.1.2. 1121 Divu dzīvokļu mājas; 

divu dzīvokļu mājas 

dzīvojamo telpu grupa 

25,00 50,00 50,00 100 

12.1.3. 1122 Triju vai vairāku 

dzīvokļu mājas; 

triju vai vairāku 

dzīvokļu mājas 

dzīvojamo telpu grupa 

 50,00  100 

12.1.4. 1211 Viesnīcas un 

sabiedriskās ēdināšanas 

ēkas; 

viesnīcas vai 

sabiedriskās ēdināšanas 

telpu grupa 

25,00 50,00 50,00 100 

12.1.5. 1212 Citas īslaicīgas 

apmešanās ēkas; 

cita īslaicīgas 

apmešanās telpu grupa 

25,00 50,00 50,00 100,00 

12.1.6. 1220 Biroju ēkas;. 

biroja telpu grupa 

25,00 50,00 50,00 100,00 

12.1.7. 1230 Vairumtirdzniecības un 

mazumtirdzniecības 

ēkas; 

vairumtirdzniecības un 

mazumtirdzniecības 

telpu grupa 

25,00 50,00 50,00 100,00 

12.1.8. 1241 Sakaru ēkas, stacijas, 

termināļi un ar tiem 

saistītās ēkas; 

sakaru, stacijas, 

termināļa telpu grupa 

50,00 

 

75,00 

75,00       100,00 

12.1.9. 1242 Garāžu ēkas; 

garāžas telpu grupa 

 50,00  75,00 

12.1.10. 1251 Rūpnieciskās ražošanas 

ēkas; 

rūpnieciskās ražošanas 

telpu grupa 

50,00        75,00 75,00       100,00 

12.1.11. 1252 Noliktavas, rezervuāri, 

bunkuri un silosi; 

noliktavas, rezervuāra, 

25,00 50,00 75,00 100,00 



bunkura, silosa telpu 

grupa 

12.1.12. 1261 Ēkas plašizklaides 

pasākumiem; 

plašizklaides pasākumu 

telpu grupa 

25,00 50,00 75,00 100,00 

12.1.13. 1263 Skolas, universitātes un 

zinātniskajai 

pētniecībai paredzētās 

ēkas; 

izglītības iestāžu telpu 

grupa 

25,00 50,00 50,00 100,00 

12.1.14. 1264 Ārstniecības vai 

veselības aprūpes 

iestāžu ēkas; 

ārstniecības vai 

veselības aprūpes 

iestāžu telpu grupa 

50,00 75,00 75,00 100,00 

12.1.15. 1265 Sporta ēkas; 

sporta telpu grupa 
25,00       50,00  75,00 100,00 

12.1.16. 1271 Lauksaimniecības 

nedzīvojamās ēkas; 

lauksaimniecības 

nedzīvojamās ēkas 

telpu grupa 

25,00        50,00 50,00      100,00 

12.1.17. 1274 Citas, iepriekš 

neklasificētas, ēkas; 

cita, iepriekš 

neklasificēta, telpu 

grupa 

25,00 50,00 50,00      100,00 

12.1.18. 2111 Autoceļi 25,00 50,00 50,00 100,00 

12.1.19. 2112 Ielas, ceļi un laukumi 25,00 50,00 50,00 100,00 

12.1.20. 2153 Akvedukti, 

apūdeņošanas un 

meliorācijas hidrobūves 

25,00 50,00 50,00 100,00 

12.1.21. 2221 Gāzes sadales sistēmas   100,00 200,00 

12.1.22. 2222 Vietējās nozīmes 

aukstā un karstā ūdens 

apgādes būves 

25,00 50,00 50,00 100,00 



12.1.23. 2223 Vietējās nozīmes 

notekūdeņu cauruļvadi 

un attīrīšanas būves 

25,00 50,00 50,00 100,00 

12.1.24. 2224 Vietējās nozīmes 

elektropārvades un 

sakaru kabeļu būves 

25,00 50,00 50,00 100,00 

12.1.25. 2304 Iepriekš neklasificētas 

smagās rūpniecības 

uzņēmumu būves 

25,00 50,00 50,00 100,00 

12.1.26. 2411 Sporta laukumi 25,00 50,00 50,00 100,00 

12.1.27. 2412 Citas sporta un atpūtas 

būves 

-        20,00 - 50,00 

12.1.28. 2420 Citas, iepriekš 

neklasificētas, 

inženierbūves 

 20,00  50,00 

 

¹ Būvju iedalījums grupās atbilstoši   12.06.2018. MK noteikumiem Nr.326 “Būvju 

klasifikācijas noteikumi” 

11.Ja personai piemērojamas vairākas nodevu likmes, tad nodevas netiek summētas un tiek 

piemērota lielākā. 

12.No nodevas par būvatļaujas izdošanu, paskaidrojuma raksta, apliecinājuma kartes 

akceptēšanu atbrīvotas: 

12.1. pašvaldība, valsts pārvaldes institūcijas, pašvaldības iestādes, kapitālsabiedrības, 

kurās  Preiļu novada pašvaldībai pieder kapitāla daļas un uzņēmumi par būvniecību normatīvajos 

aktos noteikto pašvaldības funkciju izpildei; 

12.2.personas ar I un II grupas invaliditāti, politiski represētās personas (uzrādot 

attiecīgu apliecību). 

13. Papildus normatīvajos aktos noteiktajam, ja būvatļaujas, paskaidrojuma raksta, 

apliecinājuma kartes nosacījumi netiek izpildīti vai būvniecība netiek realizēta, iekasēto 

pašvaldības nodevu neatmaksā. 
 

VII. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI 

14. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas “Latvijas Vēstnesī”. 

15. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos zaudē spēku: 

15.1. Aglonas novada domes 2009.gada 29.jūlija saistošie noteikumi Nr.3 “Nodeva par 

būvatļaujas saņemšanu”.  

15.2. Aglonas novada domes 2010.gada 27.janvāra saistošie noteikumi Nr.2 “Par 

pašvaldības nodevām Aglonas novadā”. 

15.3.   Riebiņu novada domes 2007.gada 14.augusta  saistošie noteikumi Nr.9 

“Pašvaldības nodevas par būvatļaujas saņemšanu Riebiņu novada domē”. 

15.4. Riebiņu novada domes 2005.gada 23.augusta saistošie noteikumi Nr.10 

“Pašvaldības nodevas”. 



15.5. Preiļu novada domes 2009.gada 28.septembra saistošie noteikumi Nr.2009/4 

“Par pašvaldības nodevām Preiļu novadā”. 

15.6. Vārkavas novada domes 2002.gada 14.maija saistošie noteikumi Nr.6 „Vārkavas 

novada pašvaldības nodeva par būvatļaujas saņemšanu”. 

15.7. Vārkavas novada domes 2012.gada 23.oktobra saistošie noteikumi Nr.46 „Par 

pašvaldības nodevu tirdzniecībai publiskās vietās un izklaidējoša rakstura pasākuma  

rīkošanu Vārkavas novadā”. 

 

Preiļu novada  domes priekšsēdētājs Ā.Vucāns 


